

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ LAI CHÂU****CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 209/BC-HĐND

Thành phố Lai Châu, ngày 12 tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO**Kết quả hoạt động Quý I, nhiệm vụ Quý II năm 2024
của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân thành phố**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của Ban Pháp chế HĐND thành phố; Ban Pháp chế HĐND thành phố báo cáo kết quả hoạt động quý I, nhiệm vụ quý II năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG QUÝ I NĂM 2024**1. Xây dựng kế hoạch, chương trình công tác**

Ngay từ đầu năm căn cứ Chương trình làm việc của Thường trực HĐND thành phố, Ban Pháp chế HĐND thành phố đã xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện chương trình công tác năm 2024 theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; xây dựng kế hoạch khắc phục khuyết điểm, hạn chế của tập thể Ban được cấp có thẩm quyền chỉ ra sau kiểm điểm năm 2023 đảm bảo đúng thời gian quy định.

2. Chuẩn bị nội dung chương trình phiên họp của Thường trực HĐND

Công tác chuẩn bị phiên họp định kỳ hằng tháng Ban Pháp chế phối hợp tốt với Ban Kinh tế - Xã hội, Văn phòng HĐND-UBND thành phố chuẩn bị tốt nội dung chương trình tổ chức 03 phiên họp định kỳ đảm bảo chất lượng, hiệu quả

3. Về hoạt động giám sát, khảo sát

Căn cứ chương trình giám sát của Thường trực HĐND thành phố năm 2024, Ban Pháp chế xây dựng, ban hành chương trình giám sát và triển khai thực hiện. Nội dung giám sát được lựa chọn trọng tâm, trọng điểm tập trung vào các vấn đề thuộc lĩnh vực Ban phụ trách. Theo dõi, giám sát việc ban hành 34 quyết định của UBND thành phố và các nghị quyết HĐND các xã, phường ban hành; kết quả qua theo dõi, các quyết định của UBND thành phố ban hành đảm bảo theo đúng thẩm quyền.

Ban hành và tổ chức triển khai kế hoạch giám sát chuyên đề “*giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác đăng ký, quản lý hộ tịch trên địa bàn thành phố Lai Châu từ năm 2021 đến năm 2023*”.

Tham gia Đoàn kiểm tra, nắm tình hình hoạt động Thường trực HĐND tại 07 đơn vị xã, phường do Thường trực HĐND thành phố tổ chức.

Đề xuất nội dung giám sát của HĐND thành phố năm 2025; báo cáo kết quả thực hiện nghị quyết, kiến nghị, kết luận giám sát theo Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động

giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND đảm bảo theo kế hoạch.

4. Hoạt động tiếp xúc cử tri: Lãnh đạo và các thành viên Ban đã tích cực, chủ động trong hoạt động tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ mười bốn HĐND thành phố khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo theo đúng kế hoạch đã đề ra.

5. Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo: Qua theo dõi quý I/2024 Thường trực HĐND và Ban Pháp chế HĐND thành phố không nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị của công dân

6. Các hoạt động khác

Tổ chức duy trì các cuộc họp của Ban theo định kỳ đảm bảo theo quy định. Làm tốt công tác chuẩn bị nội dung các phiên họp cho Thường trực HĐND. Tham mưu xây dựng kế hoạch hằng tháng, báo cáo kết quả hoạt động hằng tháng, quý của thường trực HĐND thành phố; Ngoài hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ, Ban còn tham gia các phiên họp tháng của UBND thành phố khi được mời.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: Trong quý I/2024 lãnh đạo cùng với các thành viên của Ban Pháp chế HĐND thành phố đã tích cực, chủ động trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác, hoàn thành tốt các nhiệm vụ đã đề ra. Việc xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban đã được cụ thể hóa và thực hiện đúng theo sự phân công của Thường trực HĐND thành phố. Việc triển khai các cuộc giám sát, khảo sát đều thực hiện đúng kế hoạch, đáp ứng được mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra. Trong hoạt động giám sát Ban đã bám sát các quy định của pháp luật, bảo đảm tính khách quan, đề cao tinh thần trách nhiệm trong giám sát việc chấp hành pháp luật trên địa bàn thành phố, qua giám sát đã chỉ ra các tồn tại, hạn chế được các đơn vị chịu sự giám sát nghiêm túc tiếp thu. Ban đã chủ động nghiên cứu báo cáo, tích cực cập nhật, tìm hiểu các quy định của pháp luật cũng như nắm bắt thu thập thông tin và tình hình thực tế tại địa phương để phục vụ cho công tác của mình.

2. Hạn chế: Không

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2024

1. Tiếp tục theo dõi, giám sát các quyết định của UBND thành phố và nghị quyết HĐND các xã, phường.

2. Tham gia đoàn giám sát của HĐND thành phố giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 137/NQ-HĐND ngày 16/12/2020 của HĐND thành phố về phát triển thương mại và dịch vụ du lịch trên địa bàn thành phố Lai Châu giai đoạn 2021-2025; giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 14 HĐND thành phố; việc thực hiện nghị quyết số 99/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của HĐND thành phố khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026

3. Tham gia đoàn khảo sát tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH, đảm bảo quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm 2024.

4. Tham mưu cho Thường trực HĐND thành phố xây dựng quyết định, kế hoạch, đề cương giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 14 HĐND thành phố; việc thực hiện Nghị quyết số: 99/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của HĐND thành phố khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026.

5. Tham mưu cho Thường trực HĐND thành phố xây dựng quyết định thành lập đoàn, kế hoạch, đề cương giám sát các dự án: Đo đạc bổ sung, đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính, lập hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, đất sản xuất nông nghiệp và đất nuôi trồng thủy sản tại một số khu vực trên địa bàn xã, phường thành phố Lai Châu từ năm 2020 đến tháng 6 năm 2024.

6. Tổ chức họp phân công thẩm tra các đề án, báo cáo, tờ trình dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 HĐND thành phố.

7. Tham mưu xây dựng kế hoạch, báo cáo hàng tháng của Thường trực HĐND thành phố trong quý II năm 2024.

8. Tham gia các phiên họp của Thường trực HĐND thành phố; thực hiện một số nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND thành phố phân công.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động của Ban Pháp chế HĐND thành phố quý I/2024, nhiệm vụ trọng tâm quý II/2024./.

Nơi nhận:

- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND thành phố;
- Lãnh đạo, các ủy viên Ban Pháp chế;
- Lưu:

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**



Lê Hồng Quyết

